dan melakukan ijtihad untuk membersihkan hadis dan menyandarkannya

kepada mukharrijnya dari kitab-kitab al-jami‟, al-sunan dan al-musnad

50 Muhammad bin Mukrim bin Manzur al-Afriqi, Lisan al-„Arab, Juz II, 249.
51 Mahmu al-Tahhan, Ushul al-Takhrij wa DiraSah al-Asanid, (Cet. III; Al-Riyad: Maktabah al-

Ma‟arif, 1417 H/1996 M), 7.
52 Ibnu Faris, Mu‟jam Maqayis al-Lugah, Juz II, 28.
53 Manna‟ al-Qattan, Mabahis fi „Ulum al-Hadis (Cet. IV; Kairo: Maktabah Wahbah, 1425

H/2004 M), 15.
54 Abu „Amr „Usman bin Abd al-Rahman al-Syairuzi bin al-Salah, „Ulum al-Hadis (Cet. II;

Madinah Munawwarah: al-Maktabah al-„ilmiyah, 1973 M), 228.
55 Syams al-Din Muhammad bin Abd al-Rahman al-Sakhawi, Fatḥ al-Mugis Syarh Alfiyah al-